Kemudian sesudah itu, bibit-bibit tafsīr mauḍū'ī mulai tumbuh dalam beberapa halaman kitab-kitab tafsir yang besar dengan menafsirkan al-Qur'an dengan al-Qur'an, antara lain: karya Ibn Qayyim al-Jauzīyah (1292-1350H.), ulama besar dari mazhab Hanbalī, yang berjudul *al-Bayān fī Aqsām al-Qur`ān*; *Majāz al-Qur`ān* oleh Abu 'Ubaid; *Mufradāt al-Qur`ān* oleh al-Raghib al-Isfahanī; *Asbāb al-Nuzūl* oleh Abu al-Hasan al-Wahīdī al-Naisaburī (w. 468/1076), dan sejumlah karya dalam Nāsikh wa al-Mansūkh, yakni; (1) *Naskh al-Qur`ān* oleh Abu Bakr Muhammad al-

⁷⁶Andri Nirwana, *Tafsir Tematik Al-Qur'an* (Purwokerto: CV. Persada, 2019), 4–5.

Zuhrī (w. 124/742), (2) *Kitāb al-Nāsikh wa al-Mansūkh fī al-Qur`ān al-Karīm* oleh al-Nahhas (w. 338/949), (3) *al-Nāsikh wa al-Mansūkh* oleh Ibn Salama (w. 410/1020), (4) *al-Nāsikh wa al-Mansūkh* oleh Ibn al-‘Ata`iqi (w.s. 790/1308), (5) *Kitāb al-Mujāz fī al-Nāsikh wa al-Mansūkh* oleh Ibn Khuzayma al-Farisī (Rippin, 1988: 120). Sebagai tambahan, tafsir *Ahkām al-Qur`ān* karya al-Jassas (w. 370 H.), adalah contoh lain dari tafsir semi tematik yang digunakan ketika menafsirkan seluruh al-Qur’an⁷⁷